
Biblioteca del Congreso Nacional de Chile - www.leychile.cl - documento generado el 29-Ene-2020

                  Tipo Norma               :Resolución 904 EXENTA
                  Fecha Publicación        :02-11-2009
                  Fecha Promulgación       :22-10-2009
                  Organismo                :MINISTERIO DE SALUD; SUBSECRETARÍA DE SALUD PÚBLICA
                  Título                   :AUTORIZA LA COMERCIALIZACIÓN DE LOS PRODUCTOS DE TABACO QUE
                                            INDICA
                  Tipo Versión             :Última Versión     De : 02-07-2016
                  Inicio Vigencia          :02-07-2016
                  Id Norma                 :1007546
                  Ultima Modificación      :02-JUL-2016 Resolución 626 EXENTA
                  URL                      :https://www.leychile.cl/N?i=1007546&f=2016-07-02&p=

AUTORIZA LA COMERCIALIZACIÓN DE LOS PRODUCTOS DE TABACO QUE
INDICA

     Núm. 904 exenta.- Santiago, 22 de octubre de 2009.-
Visto: Lo dispuesto en el decreto con fuerza de ley Nº1 de
2005 que fija el texto refundido, coordinado y sistematizado
del decreto ley Nº2.763 de 1979 y de las leyes Nos 18.469 y
18.933; en el decreto supremo Nº136 de 2004 del Ministerio
de Salud, Reglamento Orgánico de esta Secretaría de
Estado; en el artículo 17 del decreto ley Nº828 de 1974;
en la ley 19.419, modificada por la ley Nº20.105; en el
artículo 90 del Código Sanitario aprobado por decreto con
fuerza de ley Nº725 de 1967, del Ministerio de Salud; en el
decreto supremo Nº69 de 2008 del Ministerio de Salud y lo
establecido en la resolución Nº1.600 de 2008, de la
Contraloría General de la República, dicto la siguiente

     Considerando:

     1º Que, mediante la resolución exenta Nº517 de 2009,
del Ministerio de Salud, se procedió a autorizar la
comercialización de los productos de tabaco indicados, de
acuerdo a lo establecido en la letra d) del artículo 17 del
decreto ley Nº828 de 1974.

     2º Que, mediante las presentaciones de fecha 20 de
abril y 7 de mayo de 2009 de la Compañía Fulgoni Limitada,
solicitó la autorización para comercializar las marcas de
cigarrillos "Rabi Professional", "Rabi Ho", "Gold Carlo" y
"Ruta 69".

     3º Que, el Director del Servicio de Impuestos
Internos, mediante los oficios Nº2.233 de fecha 6 de julio
y 3 de septiembre respectivamente, ambos de 2009, ha
informado a este Ministerio que no existen inconvenientes
para que el Ministerio de Salud incluya en la lista de
cigarrillos que pueden ser comercializados en el país las
marcas "Rabi Professional", "Rabi Ho", "Gold Carlo" y "Ruta
69".

     4º Que, por lo anterior:

     Resuelvo:

     1º Autorizar la comercialización en el país de
cigarrillos y tabaco picado o elaborado y de los siguientes
cigarrillos:

Marca:
Apolo
Belmont
- Aldeasa Chile Ltda. Winston Classic Cartón sellado de 10
cajetillas.                                                     Resolución 288
- Aldeasa Chile Ltda. Winston Blue Cartón sellado de 10         EXENTA,

https://www.leychile.cl/


Biblioteca del Congreso Nacional de Chile - www.leychile.cl - documento generado el 29-Ene-2020

cajetillas                                                      SALUD
- Aldeasa Chile Ltda. Camel Silver Cartón sellado de 10         D.O. 04.06.2013
cajetillas
- Aldeasa Chile Ltda. Camel Filter Cartón sellado de 10
cajetillas
- Aldeasa Chile Ltda. Camel Blue Cartón sellado de 10
cajetillas
- Aldeasa Chile Ltda. Neos Mini Vanilla Filter caja sellada
con 5 latas de 20 Mini puritos cada una.
- Aldeasa Chile Ltda. Neos Mini java caja sellada con 5
latas de 20 Mini puritos cada una
- Aldeasa Chile Ltda. Neos Mini cappuccio caja sellada con 5
latas de 20 Mini puritos cada una.                              Resolución 638
- British American Tobacco: Belmont Azul 10 cigarrillos         EXENTA,
cajetilla dura.                                                 SALUD
- British American Tobacco: Belmont Azul 20 cigarrillos         a)
cajetilla blanda.                                               D.O. 06.09.2014
- British American Tobacco: Belmont Azul 20 cigarrillos
cajetilla dura.
- British American Tobacco: Belmont Gris 20 cigarrillos
cajetilla dura.
- British American Tobacco: Belmont Rojo 10 cigarrillos
cajetilla dura.
- British American Tobacco: Belmont Rojo 20 cigarrillos
cajetilla blanda.
- British American Tobacco: Belmont Rojo 20 cigarrillos
cajetilla dura.
- British American Tobacco: Derby Rojo 20 cigarrillos
cajetilla dura.
- British American Tobacco: Dunhill Blonde 20 cigarrillos
- British American Tobacco: Dunhill Master 20 cigarrillos
- British American Tobacco: Dunhill Switch 20 cigarrillos
- British American Tobacco: Hilton Azul 20 cigarrillos
cajetilla blanda.
- British American Tobacco: Hilton Rojo 20 cigarrillos
cajetilla blanda.
- British American Tobacco: Hilton Rojo 20 cigarrillos
cajetilla dura.
- British American Tobacco: Kent Actron 20 cigarrillos.
- British American Tobacco: Kent Blue 20 cigarrillos
- British American Tobacco: Kent iBoost 20 cigarrillos
- British American Tobacco: Kent iMix 20 cigarrillos
- British American Tobacco: Kent iSwitch 20 cigarrillos
- British American Tobacco: Kent Silver 11 cigarrillos
- British American Tobacco: Kent Silver 20 cigarrillos
- British American Tobacco: Kent White 20 cigarrillos
- British American Tobacco: Lucky Strike Azul 10 cigarrillos
cajetilla dura
- British American Tobacco: Lucky Strike Azul 20 cigarrillos
cajetilla blanda.
- British American Tobacco: Lucky Strike Azul 20 cigarrillos
cajetilla dura
- British American Tobacco: Lucky Strike Click & Roll 11
cigarrillos
- British American Tobacco: Lucky Strike Click & Roll 20
cigarrillos
- British American Tobacco: Lucky Strike Fresh 20
cigarrillos
- British American Tobacco: Lucky Strike Rojo 10 cigarrillos
cajetilla dura
- British American Tobacco: Lucky Strike Rojo 20 cigarrillos
cajetilla blanda.
- British American Tobacco: Lucky Strike Rojo 20 cigarrillos
cajetilla dura
- British American Tobacco: Lucky Strike Roll Your Own
Tabaco para liar.
- British American Tobacco: Lucky Strike Sin Aditivos Azul
20 cigarrillos
- British American Tobacco: Lucky Strike Sin Aditivos Rojo
20 cigarrillos
- British American Tobacco: Pall Mall Azul 10 cigarrillos

https://www.leychile.cl/


Biblioteca del Congreso Nacional de Chile - www.leychile.cl - documento generado el 29-Ene-2020

cajetilla dura
- British American Tobacco: Pall Mall Azul 20 cigarrillos
cajetilla blanda
- British American Tobacco: Pall Mall Azul 20 cigarrillos
cajetilla dura
- British American Tobacco: Pall Mall Click On 10
cigarrillos cajetilla dura
- British American Tobacco: Pall Mall Click On 20
cigarrillos cajetilla dura
- British American Tobacco: Pall Mall Gris 10 cigarrillos
cajetilla dura
- British American Tobacco: Pall Mall Gris 20 cigarrillos
cajetilla dura
- British American Tobacco: Pall Mall Menta Intensa 10
cajetilla dura
- British American Tobacco: Pall Mall Menta Intensa 20
cigarrillos cajetilla dura
- British American Tobacco: Pall Mall Rojo 10 cigarrillos
cajetilla dura
- British American Tobacco: Pall Mall Rojo 20 cigarrillos
cajetilla blanda
- British American Tobacco: Pall Mall Rojo 20 cigarrillos
cajetilla dura
- British American Tobacco: Viceroy Rojo 20 cigarrillos
cajetilla dura
- Cohiba Cohiba Original cajetilla dura de 20 cigarrillos
- Comercial Dacaf Limitada Popular Original cajetilla dura
de 20 cigarrillos
- Comercial Dacaf Limitada H-UPMANN Original cajetilla dura
de 20 cigarrillos
Derby
Dunhill
- Golden Deer Azul.
- Golden Deer Rojo.
- Importadora Nady Basti: Mac Baren Golden Blend - Lata 100
grs.                                                            Resolución 638
- Importadora Nady Basti: Mac Baren Mixture - Bolsa 50 grs.     EXENTA,
- Importadora Nady Basti: Mac Baren Mixture - Lata 100 grs      SALUD
- Importadora de Tabacos Nady Basti Ltda. Golden Blend's        a)
Virginia Bolsa de 40 gr, tabaco para liar.                      D.O. 06.09.2014
- Importadora y comercializadora Prouno S.A. CJ Red,
cajetilla blanda de 20 unidades
- Importadora y comercializadora Prouno S.A. CJ Sky,
cajetilla blanda de 20 unidades
- Importadora y comercializadora Prouno S.A. CJ tradición,
cajetilla blanda de 10 unidades
- Importadora y comercializadora Prouno S.A. CJ tradición,
cajetilla blanda de 20 unidades Philip Morris
- Comercializadora Limitada Cigarros Philip Morris Caps
cajetilla dura de 20 unidades
Hilton
Indy                                                            Resolución 852
JL                                                              EXENTA,
Kent                                                            SALUD
L&M                                                             N° 1 a)
- LM Silver Lave Ks Box 20.                                     D.O. 12.11.2011
Latino                                                          Resolución 628
-   Liqun                                                       EXENTA,
Lucky Stricke                                                   SALUD
Lucky Strike Roll Your Own.                                     D.O. 10.02.2014
Malboro                                                         Resolución 810
- Marlboro Gold Original Ks Box 20                              EXENTA,
- Marlboro Gold Original KS Box 10                              SALUD
- Marlboro (Red) Ks Box 20                                      D.O. 10.02.2014
Pacific                                                         Resolución 544
Pall Mall                                                       EXENTA,
Parliament                                                      SALUD
Phillip Morris                                                  D.O. 09.09.2013
- Philip Morris (Blue) KS Box 20.                               Resolución 380
- Philip Morris (Red), LM Blue Label KS Box 20.                 EXENTA,
- Philip Morris: L&M Hard Pack 10 cigarettes Blue Label         SALUD

https://www.leychile.cl/


Biblioteca del Congreso Nacional de Chile - www.leychile.cl - documento generado el 29-Ene-2020

- Philip Morris: L&M Hard Pack 10 cigarettes Red Label          N° 1 b)
- Philip Morris: L&M Hard Pack 10 cigarettes Silver Label       D.O. 29.06.2011
- Philip Morris: L&M Hard Pack 20 cigarettes Blue Label         Resolución 638
- Philip Morris: L&M Hard Pack 20 cigarettes Red Label          EXENTA,
- Philip Morris: L&M Hard Pack 20 cigarettes Silver Label       SALUD
- Philip Morris: Marlboro Hard Pack 10 cigarettes Gold.         a)
- Philip Morris: Marlboro Hard Pack 10 cigarettes Red.          D.O. 06.09.2014
- Philip Morris: Marlboro Hard Pack 10 cigarettes Silver.
- Philip Morris: Marlboro Hard Pack 20 cigarettes Gold
Beyond.
- Philip Morris: Marlboro Hard Pack 20 cigarettes Gold.
- Philip Morris: Marlboro Hard Pack 20 cigarettes Ice Blast
- Philip Morris: Marlboro Hard Pack 20 cigarettes Red.
- Philip Morris: Marlboro Hard Pack 20 cigarettes Silver.
- Philip Morris: Philip Morris Hard Pack 20 cigarettes
cajetilla azul.
- Philip Morris: Philip Morris Hard Pack 20 cigarettes
cajetilla plateada.
- Philip Morris: Philip Morris Hard Pack 20 cigarettes
cajetilla roja.
- Philip Morris: Philip Morris Soft Pack 20 cigarettes
cajetilla azul.
- Philip Morris: Philip Morris Soft Pack 20 cigarettes
cajetilla plateada.
- Philip Morris: Philip Morris Soft Pack 20 cigarettes
cajetilla roja.
- South Partners: Golden Deer Azul cajetilla dura de 20
unidades.
- South Partners: Golden Deer Rojo cajetilla dura de 20
unidades.
- South Partners: Liqun cajetilla dura de 20 unidades.
- Tabacos Apolo: Indy Box Azul.                                 Resolución 626
- Tabacos Apolo: Indy Box Rojo.                                 EXENTA,
- Tabacos Apolo: Latino Box Azul 20.                            SALUD
- Tabacos Apolo: Latino Box Rojo 20.                            N° 1
- Tabacos Apolo: Latino KS Azul 10.                             D.O. 02.07.2016
- Tabacos Apolo: Latino KS Azul 20.
- Tabacos Apolo: Latino KS Rojo 10.
- Tabacos Apolo: Latino KS Rojo 20.
- Tabacos Apolo: Pacific 100's Azul.
- Tabacos Apolo: Pacific 100's Rojo.
Viceroy

b) Otros productos de Tabaco:

- Comercial Cigar Chile Ltda. Cohiba BHK 52.
- Comercial Cigar Chile Ltda. Cohiba BHK 54.
- Comercial Cigar Chile Ltda. Cohiba BHK 56.                    Resolución 638
- Comercial Cigar Chile Ltda. Cohiba Coronas Especiales.        EXENTA,
Caja x 25.                                                      SALUD
- Comercial Cigar Chile Ltda. Cohiba Esplendidos. Caja x 25.    b)
- Comercial Cigar Chile Ltda. Cohiba Maduro 5 Genios. Caja x    D.O. 06.09.2014
10.
- Comercial Cigar Chile Ltda. Cohiba Maduro 5 Genios. Caja x
25.
- Comercial Cigar Chile Ltda. Cohiba Maduro 5 Mágicos. Caja
x 10.
- Comercial Cigar Chile Ltda. Cohiba Maduro 5 Mágicos. Caja
x 25.
- Comercial Cigar Chile Ltda. Cohiba Maduro 5 Secretos. Caja
x 10.
- Comercial Cigar Chile Ltda. Cohiba Maduro 5 Secretos. Caja
x 25.
- Comercial Cigar Chile Ltda. Cohiba Pirámide Extra. Caja x
10.
- Comercial Cigar Chile Ltda. Cuaba Divinos. Caja x 25.
- Comercial Cigar Chile Ltda. Cuaba Generosos. Caja x 25.
- Comercial Cigar Chile Ltda. Diplomáticos Nº2. Caja x 25.
- Comercial Cigar Chile Ltda. El Rey del Mundo Choix
Supreme. Caja x 25.
- Comercial Cigar Chile Ltda. Fonseca Delicias. Caja x 25.

https://www.leychile.cl/


Biblioteca del Congreso Nacional de Chile - www.leychile.cl - documento generado el 29-Ene-2020

- Comercial Cigar Chile Ltda. Guantanamera Cristales. Caja x
10.
- Comercial Cigar Chile Ltda. Guantanamera Cristales. Caja x
25.
- Comercial Cigar Chile Ltda. Guantanamera Minutos. Caja x
25.
- Comercial Cigar Chile Ltda. H. UPMANN, Coronas Junior.
Caja x 25.
- Comercial Cigar Chile Ltda. H. UPMANN, Coronas Major. Caja
x 25.
- Comercial Cigar Chile Ltda. H. UPMANN, Coronas Minor. Caja
x 25.
- Comercial Cigar Chile Ltda. H. UPMANN, Half Corona. Caja x
25.
- Comercial Cigar Chile Ltda. H. UPMANN, Nº 2. Caja x 25.
- Comercial Cigar Chile Ltda. H. UPMANN, Royal Robusto. Caja
x 10.
- Comercial Cigar Chile Ltda. Habanos Bolívar Libertador.
- Comercial Cigar Chile Ltda. HOYO DE MONTERREY,
Coronations. Caja x 25.
- Comercial Cigar Chile Ltda. HOYO DE MONTERREY, Epicure
Deluxe. Caja x 10.
- Comercial Cigar Chile Ltda. HOYO DE MONTERREY, Palmas
Extra. Caja x 25.
- Comercial Cigar Chile Ltda. JOSE L. PIEDRA, Brevas. Caja x
25.
- Comercial Cigar Chile Ltda. LA FLOR DE CANO, Petit
Coronas. Caja x 25.
- Comercial Cigar Chile Ltda. MONTECRISTO A. Caja x 5.
- Comercial Cigar Chile Ltda. MONTECRISTO, Double Edmundo.
Caja x 10.
- Comercial Cigar Chile Ltda. MONTECRISTO, Double Edmundo.
Caja x 25.
- Comercial Cigar Chile Ltda. MONTECRISTO, Edmundo. Caja x
25.
- Comercial Cigar Chile Ltda. MONTECRISTO, Especiales Nº 2.
Caja x 25.
- Comercial Cigar Chile Ltda. MONTECRISTO, Nº 2. Caja x 25.
- Comercial Cigar Chile Ltda. MONTECRISTO, Nº 4. Caja x 10.
- Comercial Cigar Chile Ltda. MONTECRISTO, Nº 4. Caja x 25.
- Comercial Cigar Chile Ltda. MONTECRISTO, Nº 5. Caja x 25.
- Comercial Cigar Chile Ltda. MONTECRISTO, Open Eagle. Caja
x 20.
- Comercial Cigar Chile Ltda. MONTECRISTO, Open Junior. Caja
x 25.
- Comercial Cigar Chile Ltda. MONTECRISTO, Open Master. Caja
x 20.
- Comercial Cigar Chile Ltda. MONTECRISTO, Open Regata. Caja
x 20.
- Comercial Cigar Chile Ltda. MONTECRISTO, Petit Edmundo.
Caja x 10.
- Comercial Cigar Chile Ltda. MONTECRISTO, Petit Edmundo.
Caja x 25.
- Comercial Cigar Chile Ltda. MONTECRISTO, Petit Nº 2. Caja
x 10.
- Comercial Cigar Chile Ltda. MONTECRISTO, Petit Nº 2. Caja
x 25.
- Comercial Cigar Chile Ltda. MONTECRISTO, Petit Tubos. Caja
x 25.
- Comercial Cigar Chile Ltda. MONTECRISTO, Puritos. Caja x
25.
- Comercial Cigar Chile Ltda. MONTECRISTO, Tubos. Caja x 25.
- Comercial Cigar Chile Ltda. PARTAGAS, Chicos. Caja x 25.
- Comercial Cigar Chile Ltda. PARTAGAS, Coronas Senior. Caja
x 25.
- Comercial Cigar Chile Ltda. PARTAGAS, De Luxe. Caja x 10.
- Comercial Cigar Chile Ltda. PARTAGAS, De Luxe. Caja x 25.
- Comercial Cigar Chile Ltda. PARTAGAS, Lusitanias Gran
Reserva 2007. Caja x 15.
- Comercial Cigar Chile Ltda. PARTAGAS, Mille Fleurs. Caja x
10.

https://www.leychile.cl/


Biblioteca del Congreso Nacional de Chile - www.leychile.cl - documento generado el 29-Ene-2020

- Comercial Cigar Chile Ltda. PARTAGAS, Mille Fleurs. Caja x
25.
- Comercial Cigar Chile Ltda. PARTAGAS, Presidentes. Caja x
25.
- Comercial Cigar Chile Ltda. PARTAGAS, Serie D Nº 4. Caja
x 25.
- Comercial Cigar Chile Ltda. PARTAGAS, Serie D Nº 5. Caja
x 10.
- Comercial Cigar Chile Ltda. PARTAGAS, Serie D Nº 5. Caja
x 25.
- Comercial Cigar Chile Ltda. PARTAGAS, Serie P Nº 2. Caja
x 25.
- Comercial Cigar Chile Ltda. PARTAGAS, Super Partagas. Caja
x 25.
- Comercial Cigar Chile Ltda. PUNCH, Punch. Caja x 25.
- Comercial Cigar Chile Ltda. PUNCH, Serie U Or Nº 2. Caja
x 25.
- Comercial Cigar Chile Ltda. QUINTEROS, Brevas. Caja x 25.
- Comercial Cigar Chile Ltda. QUINTEROS, Londres Extra. Caja
x 25.
- Comercial Cigar Chile Ltda. QUINTEROS, Nacionales. Caja x
25.
- Comercial Cigar Chile Ltda. RAFAEL GONZÁLEZ, Panetelas
Extra. Caja x 25.
- Comercial Cigar Chile Ltda. RAFAEL GONZÁLEZ, Perlas. Caja
x 25.
- Comercial Cigar Chile Ltda. RAMON ALLONES, Allones Extra.
Caja x 25.
- Comercial Cigar Chile Ltda. RAMON ALLONES, Specialy
Selected. Caja x 25.
- Comercial Cigar Chile Ltda. ROMEO Y JULIETA, Belicosos.
Caja x 25.
- Comercial Cigar Chile Ltda. ROMEO Y JULIETA, Cedro Luxe
Nº 2. Caja x 25.
- Comercial Cigar Chile Ltda. ROMEO Y JULIETA, Coronitas en
Cedro. Caja x 25.
- Comercial Cigar Chile Ltda. ROMEO Y JULIETA, Mille Fleurs.
Caja x 10.
- Comercial Cigar Chile Ltda. ROMEO Y JULIETA, Mille Fleurs.
Caja x 25.
- Comercial Cigar Chile Ltda. ROMEO Y JULIETA, Petit
Churchills. Caja x 25.
- Comercial Cigar Chile Ltda. ROMEO Y JULIETA, Petit Corona.
Caja x 25.
- Comercial Cigar Chile Ltda. ROMEO Y JULIETA, Puritos. Caja
x 25.
- Comercial Cigar Chile Ltda. ROMEO Y JULIETA, Romeo Nº 1.
Caja de Madera.
- Comercial Cigar Chile Ltda. ROMEO Y JULIETA, Romeo Nº 2.
Caja de Madera.
- Comercial Cigar Chile Ltda. ROMEO Y JULIETA, Romeo Nº 3.
Caja de Madera.
- Comercial Cigar Chile Ltda. ROMEO Y JULIETA, Short
Churchills. Caja x 10.
- Comercial Cigar Chile Ltda. ROMEO Y JULIETA, Short
Churchills. Caja x 25.
- Comercial Cigar Chile Ltda. ROMEO Y JULIETA, Sports
Largos. Caja x 25.
- Comercial Cigar Chile Ltda. ROMEO Y JULIETA, Wide
Churchills. Caja x 10.
- Comercial Cigar Chile Ltda. ROMEO Y JULIETA, Wide
Churchills. Caja x 25.
- Comercial Cigar Chile Ltda. ROMEO Y JULIETA, Wide
Churchills. Pack x 3.
- Comercial Cigar Chile Ltda. SAN CRISTOBAL DE LA HABANA, El
Morro. Caja x 25.
- Comercial Cigar Chile Ltda. SANCHO PANZA, Belicosos. Caja
x 25.
- Comercial Cigar Chile Ltda. SANCHO PANZA, Non Plus. Caja x
25.
- Comercial Cigar Chile Ltda. VEGAS ROBAINAS, Famosos. Caja

https://www.leychile.cl/


Biblioteca del Congreso Nacional de Chile - www.leychile.cl - documento generado el 29-Ene-2020

x 25.
- Comercial Cigar Chile Ltda. VEGAS ROBAINAS, Únicos. Caja
x 25.
- Comercial Pinares: Purito Café Crème Arome con filtro.
- Comercial Pinares: Purito Café Crème Arome sin filtro.
- Comercial Pinares: Purito Café Crème Blue.                    Rectificación 571
- Comercial Pinares: Purito Café Crème French Vanilla.          D.O. 21.10.2014
- Comercial Pinares: Purito Café Crème Italian Machiato.
- Comercial Pinares: Purito Café Crème
- ELIMINADO                                                     Resolución 91
- Guido Eugenio Hernández Iter Gold Carlo Blue, Cajetilla       EXENTA,
BOX de 20 cigarrillos.                                          SALUD
- Guido Eugenio Hernández Iter Gold Carlo Red, Cajetilla        Art. PRIMERO
BOX de 20 cigarrillos.                                          D.O. 26.02.2015
- Guido Eugenio Hernández Iter Gold Carlo Silver, Cajetilla
BOX de 20 cigarrillos.
- Importadora de Tabacos Nady Basti Ltda. Alvaro Cedros caja
de 25 puros.
- Importadora de Tabacos Nady Basti Ltda. Brevas Cinco
Estrellas Mazo de 50 Puros
- Importadora de Tabacos Nady Basti Ltda. Puritos Agio Tip
Filter Lata x 50 Puritos
- Importadora de Tabacos Nady Basti Ltda. Puritos Mehari's
Java caja x 20 Puritos
- Importadora de Tabacos Nady Basti Ltda. Puritos Mehari's
Sweet Orient Filter caja x 20 Puritos
- Importadora de Tabacos Nady Basti Ltda. Puritos Meharí's
Sweet Orient Filter caja x 20 Puritos
- Importadora de Tabacos Nady Basti Ltda. Puritos Mehari's
Ecuador Caja x 20 Puritos
- Importadora de Tabacos Nady Basti Ltda. Puritos Mehari's
Ecuador Caja x 50 Puritos
- Importadora de Tabacos Nady Basti Ltda. Puritos Mehari's
Java Caja x 50 Puritos
- Importadora de Tabacos Nady Basti Ltda. Puritos Mehari's
Sweet Orient Caja x 50 Puritos
- Importadora de Tabacos Nady Basti Ltda. Puritos Panter
Blue Lata x 20 Puritos
- Importadora de Tabacos Nady Basti Ltda. Puritos Panter
Dessert Lata x 20 Puritos
- Importadora de Tabacos Nady Basti Ltda. Puritos Panter
Filter Dessert Lata x 20 Puritos
- Importadora de Tabacos Nady Basti Ltda. Puritos Panter
Filter Vanilla Lata x 20 Puritos
- Importadora de Tabacos Nady Basti Ltda. Puritos Panter
Mignon de Luxe Lata x 20 Puritos
- Importadora de Tabacos Nady Basti Ltda. Puritos Panter
Mignon Sweet Lata x 20 Puritos
- Importadora de Tabacos Nady Basti Ltda. Puritos Panter
Small Lata x 20 Puritos
- Importadora de Tabacos Nady Basti Ltda. Puritos Panter
Sprint Lata x 20 Puritos
- Importadora de Tabacos Nady Basti Ltda. Puritos Panter
Vanilla Lata x 20 Puritos
- Importadora Nady Basti: Mac Baren Black Ambrosia - Bolsa
50 grs.
- Importadora Nady Basti: Mac Baren Cherry Ambrosia - Bolsa
50 grs.
- Importadora Nady Basti: Mac Baren Cherry Choice - Bolsa 40
grs.
- Importadora Nady Basti: Mac Baren Dark Chocolate Fine Cut
- 40 grs.
- Importadora Nady Basti: Mac Baren Original Choice - Bolsa
40 grs. Tabaco para Liar.
- Importadora Nady Basti: Mac Baren Original Choice - Bolsa
40 grs. Tabaco para Pipa.
- Importadora Nady Basti: Mac Baren Plumcake - Lata 100 grs.
- Importadora Nady Basti: Mac Baren Vanilla Choice - Bolsa
40 grs.
- Importadora Nady Basti: Mac Baren Vanilla Loose Cut -
Bolsa 50 grs.

https://www.leychile.cl/


Biblioteca del Congreso Nacional de Chile - www.leychile.cl - documento generado el 29-Ene-2020

- Importadora Nady Basti: Mac Baren Vanilla Loose Cut - Lata
100 grs.
- Importadora Nady Basti: Mac Baren Vanilla Toffee Cream -
Bolsa 50 grs.
- Importadora Nady Basti: Old Holborn - Bolsa 50 grs.
- Importadora Nady Basti: Pueblo - Bolsa 30 grs.

    2º Ordenar a los fabricantes o importadores de los
productos señalados en el punto anterior que deberán dar
cumplimiento a la advertencia sanitaria y la información
respecto a los componentes del producto, todo ello en
conformidad con el decreto supremo Nº69 de 2008 del
Ministerio de Salud o los sucesivos decretos supremos
dictados en virtud del artículo 6º de la ley 19.419.

     3º Requerir de los fabricantes o importadores de los
productos señalados en el punto Nº1 de la presente
resolución que deberán hacer llegar al Ministerio de
Salud, a más tardar el día 30 de diciembre de cada año,
la siguiente información:

.    Listado de sustancias utilizadas o agregadas durante el
proceso de elaboración de cada producto.
.    Copia gráfica del etiquetado del producto.
.    Documentación que contenga las mediciones de la
información no autorizada por el Ministerio de Salud, la
cual haya sido incorporada en el envoltorio o etiqueta. Este
certificado deberá incluir el método de medición
utilizado, referencias de mediciones por volumen o peso, de
las mediciones, etc.
.    Una muestra de cada formato de venta de cada una de las
marcas que solicitan ser autorizadas para su
comercialización.

     4º Las marcas que soliciten ser incorporadas en la
resolución de comercialización deberán presentar antes
del 30 de marzo de cada año a lo menos la siguiente
información:

-    Nombre del producto.
-    Identificación del Importador: Nombre, RUT, domicilio.
-    Identificación del representante legal, en su caso.
-    Dirección de la bodega donde se almacenará la
mercadería.
-    Identificación del proveedor: Nombre, país,
domicilio, identificación tributaria del país de origen.
-    Listado de aditivos y sustancias incorporadas o
utilizadas en el proceso de elaboración del producto.
-    Copia electrónica o en papel de la gráfica del
etiquetado del producto que solicita autorización para
comercializarse en el país.
-    En caso de incorporar en el etiquetado algún tipo de
información respecto al producto o al humo generado por su
combustión, se debe adjuntar certificado emitido por la
entidad que realizó medición que incluya:
    
    -  Método de medición utilizado
    -  Referir mediciones por volumen o peso
    -  Fecha de la medición.

     5º La presente resolución que autoriza la
comercialización no puede ser utilizada con fines
publicitarios ni puede significar que el Ministerio de Salud
califique dichos productos como menos dañinos que otros de
su especie.

     6º En caso de no dar cumplimiento en tiempo y forma
con la solicitud señalada en los puntos Nos 3 y 4, la marca
será eliminada de la Resolución de Comercialización
vigente o no incluida en ella, según corresponda.

https://www.leychile.cl/


Biblioteca del Congreso Nacional de Chile - www.leychile.cl - documento generado el 29-Ene-2020

     7º Remitir copia de la presente resolución a los
fabricantes o importadores de las marcas individualizadas en
el punto Nº1 de la misma.
     
     8º Dejar sin efecto la resolución exenta Nº517 de
2009, publicada en el Diario Oficial el 25 de julio de 2009.
 

     Anótese, comuníquese y publíquese.- Álvaro Erazo
Latorre, Ministro de Salud.
     Lo que transcribo para su conocimiento.- Saluda
atentamente a Ud., Jeanette Vega Morales, Subsecretaria de
Salud Pública.

https://www.leychile.cl/

